
QUINTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  4      

R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora  MAYSA GUALBERTO DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, gozar 21 (vinte e um) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2039/2010-MP/SGJ-
TA, de 28/7/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 2221/2010-
MP/SGJ-TA, de 23/8/2010, no período de 8 a 28/10/2010.
II - AUTORIZAR a servidora MAYSA GUALBERTO DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1959/2006-SGMP, de 
14/12/2006 e suspensas pela PORTARIA N° 1460/2007-MP/
SGJ-TA, de 21/9/2007, no período de 29/10 a 27/11/2010.
III - AUTORIZAR o servidor WALDIR SANTOS BRITO JÚNIOR, 
Auxiliar de Administração, gozar 19 (dezenove) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-
TA, de 17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 229/2010-
MP/SGJ-TA, de 19/1/2010, no período de 20/9 a 8/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de setembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2424/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fiscalizarem os Contratos conforme quadro:

INSTRUMENTO NÚMERO CONTRATADA SERVIDOR

CONTRATO 045/2010 CIENTEC-ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-

HOSPITALARES

Rosimara Lima de Sousa 
Lopes

CONTRATO 060/2010 GILVANDRO FERREIRA DA SILVA Pedro Gleuciano Farias 
Moreira

CONTRATO 080/2010 SALES ENGENHARIA LTDA Renato Albuquerque Chaves/ 
Maria da Vitória Motta Melo 
da Rocha/ Dilaelson Rêgo 

Tapajos

CONTRATO 081/2010 GENS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA

Marcos Gerson Marialva 
Elisiário

CONTRATO 084/2010 INFOMARQUES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-EPP

Francisco José Rio Barbosa

CONTRATO 085/2010 GTR-GRÁFICA E EDITORA LTDA-ME Ceyla Thaise Santos Brilhante

CONTRATO 086/2010 MD CONSTRUTORA LTDA Renato Albuquerque Chaves 
/ Maria da Vitória Motta Melo 

da Rocha / Dilaelson Rêgo 
Tapajos

CONTRATO 087/2010 LANTECH COMÉRCIO, ASSESSORIA E 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA

Edir da Silva Oliveira

CONTRATO 088/2010 MICROSESN LTDA Francisco José Rio Barbosa

CONTRATO 089/2010 POSITIVO INFORMÁTICA S/A Francisco José Rio Barbosa

CONTRATO 090/2010 INTRANORTH – TREINAMENTO E 
CONSULTORIA LTDA-EPP

Salomão Donato de Araújo 
Neto

CONTRATO 093/2010 CONECTA – SISTEMAS DE 
MONITORAMENTO LTDA

Edir da Silva Oliveira

CONTRATO 094/2010 ELYSIO MIRA SOARES DE OLIVEIRA Lucilene da Silva Amaral

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos Contratos supramencionados, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de setembro de 
2010.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2425/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor ARTIME PIMENTEL DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2120/2010-

MP/SGJ-TA, de 6/8/2010, no período de 6 a 20/9/2010, no dia 
14/9/2010, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor FRANCENILDO ALMEIDA DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1948/2010-MP/
SGJ-TA, de 14/7/2010, no período de 1° a 30/9/2010, no dia 
14/9/2010, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MILENA DE NAZARÉ PANTOJA CARVALHO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2201/2010-MP/
SGJ-TA, de 19/8/2010, no período de 2 a 16/9/2010, no dia 
14/9/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de setembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2436/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
ALTERAR os termos do item I, da PORTARIA Nº  2030/2010-
MP/SGJ-TA, de 27/7/2010, autorizando o servidor DIONÍZIO 
DE JESUS VIEIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 60 
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2005/2008, no período de 2/8 a 30/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 14 de setembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2466/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 160/2010-ASS/JUR-
PGJ, datado de 31/8/2010, às fls. 51-54, nos autos do Processo 
Administrativo Burocrático nº 187/2010/SGJ/TA, originado do 
expediente protocolizado sob o nº 25760/2010, em 14/7/2010, 
o qual foi acolhido integralmente,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora CHRISTIANE TEIXEIRA DA SILVA 
FUJIYAMA, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias por 
conta dos 60  (sessenta) dias de Licença-Prêmio, estabelecidos 
pela PORTARIA Nº 272/2009-SGJ-TA, de 6/2/2009, referente ao 
triênio 2005/2008, no período de 17/9 a 16/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de setembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159321
Portaria: 3817/2010-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ROBERTO CARLOS SOARES FIGUEIREDO
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999966
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              
150.00
03092123745090000    0101000000          339033              
300.00
03092123745090000    0101000000          339036              
550.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159325

PORTARIA: 3841/2010-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN
Cargo: PROMOTORA DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 9991455
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              700.00
03092123745090000    0101000000          339039              300.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159108

PORTARIA: N° 55/2010
Objetivo: Autoriza a Procuradora a participar do XXIV 
Congresso Brasileiro de Direito Administrativo
Fundamento Legal: PORTARIA N° 12/2010-MPJCTM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belo Horizonte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
695203/Maria Regina Cunha (Procuradora) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 14/09/2010 a 18/09/2010<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159122

PORTARIA: N° 56/2010
Objetivo: Autoriza a servidora a participar do XXIV Congresso 
Brasileiro de Direito Administrativo
Fundamento Legal: PORTARIA N° 034/2009-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belo Horizonte/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
000088/Helena Maria Rocha Lobato (Assessor Especial I) / 5.0 
diárias (Completa) / de 14/09/2010 a 18/09/2010<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159395

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 159071
PORTARIA: N° 54/2010

Objetivo: Autoriza a servidora a participar do XXIV Congresso 
Brasileiro de Direito Administrativo
Fundamento Legal: PORTARIA N° 034/2009-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belo Horizonte/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
000031/Mônica Maria Simão Coral (Assessor Especial I) / 4.0 
diárias (Completa) / de 14/09/2010 a 17/09/2010<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159546

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 27/08/2010
Vigência: 31/08/2010 a 30/10/2010


